neque in suburbio cavalcatam comunem, M cxLVir. S. Caeciliae vicecomitissae Bi-

nisi bellum in Tholosano micbi pararetur, terrensis. S. Trencavellae ejusdem filiae.

neque habeo ibi prestum nisi eis evenerit S. Geraldi vicecomitis Je Rossellon filii

per eorum voluntatem uniuscujusque. In- praedictae Trencavellae. S. Pétri de Peze-

super confirmo & laudo omnibus homi- natio & Guillelmi Amelii Je Boîsedon.

nibus Tholose & suburbii ibi manentibus Idem concessit Raymundus Trencavelli

An
"47
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& mansuris omnes illos bonos mores &
franquimentos quos habebant & quos

ego ibi eis dedi & feci. Hoc totum sicut

superius scriptum est laudavit & concessit

Ramundus Sancti Egidii filius prefati co-

mitis. S. Stephani Caraborde. S. Guillermi

Ramundi. S. Boni mancipii Mauranni.

S. Pétri Guidonis. S. Toseti. S. Poncii de

Soreda. S. Poncii de Villanova. S. Pétri de

Roais. S. Guillelmi de Brugariis. S. Curvi

deTurribus. Hoc fuit factum julio meiise,

feria IIIP, anno ab Incarnatione Domini
M^C^XL^Vir. Poncius Vitalis scripsit.

II. — Anno' MCXLVII Incarnationis

dominicae. Nos Willelmus Pétri & Ayme-
ricus & Ademarus fratres donamus Deo &
sanctae Mariae & Bertrando abbati Gran-

dissilvae & monachis ibidem Deo servien-

tibus, &c. totam terram nostram quae est

inter combam de Goyre & condaminam
Rossanellam & usque ad rivum Calertii

cultam & incultam, &c.

Willelmus Raynerii & Companius de

Bonvilla & Raymundus de Pulchromoute

& Arnaldus de Lens confirmaverunt hoc

donum praedicto domino abbati Bertrando

& monachis Grandissylvae, qui in eodem
loco hoc ipso anno coenobium cons-

truxere & abbatem & monachos posuere.

III. — Ego' Trencavella filia Caeciliae

Biterrensis vicecomitissae & ego Geraldus

filius ejusdem Trencavellae donamus Deo
& sanctae Mariae Vallismagnae & Petro

abbati & religiosis ejusdem loci, ut habeatis

& possideatisjure perpetuo in omni stagno

filius Caeciliae Petro abbati anno m cxlvii.

IV. — Ego ' Pontius de Tesano per

me, &c. cum consilio & autoritate Pé-

tri Siguarii & uxoris suae Ermengardis

vendo per alodium tibi Petro Ray-
mundi de Moreliano & heredibus tuis

totum ipsum meum honorem heremum &
condirectum quem habeo ad fevum de Pe-

tro Siguario, qui honor est in terminio

de Veneris, &c. sicuti Petrus Bernardus

avunculus meus melius ipsum honorem
habuit, &c. propter solidos CCCCLXXX
Biterrensis bonae percurribilis monetae.

Scripta fuit haec carta pridie mensis

januarii, anno dominico MCXLVll, rég-

nante rege Lodoico. Sig. Pontii de Tesano.

Sig. Alcherii de Tesano, Bernardide Biter-

ris, Bernardi Arnulphi, Guillelmi de Biter-

ris, Pontii de Corneliano, Pétri de Verdia-

rio & Siguarii de Porcairanicis qui omnes

sunt testes, &c.

V. — Eugenius' episcopus servus ser-

vorum Dei, venerabili fratri B. Biterris

episcopo salutem & apostolicam benedic-

tionem. Nobilis vir T. a Jerosolymis re- octobre,

diens & per nos transitum faciens a nobis

suppliciter postulavit, quatenus capellam

in suo palatio strui eo tenore concedere-

mus, ubi ipse capellanum idoneum debeat

invenire & tibi postmodum ut ei ani-

marum curam tribuas representet, & in

vita sua non interdicatur a divinis offi-

ciis nisi forte ipse vel aliquis de familia

ejus culpam commiserit. Et quoniam pe-

titio ejus toleranda est, si ecclesiae tuae

An
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& mari pertinentes ad castri de M.e'^oa propter hoc detrimentum non posait in

' Ici, le manuscrit ajoute vel ibi sunt. [A. M.j
' Archives de l'abbaye de Calers.

' Cartulaire de l'abbaye de Valmagne

Archives du domaine de Montpellier, Vendres,

n. 3.

* Château de Foix, cartulaire, caisse i5
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572. — CCCCLVIII

posterum provenire, per praesentia tibi

scripta mandamus quatenus capellam eo
tenore quo diximus aedificare permittas,

& cum ab eodem T. invitatus fueris, ipsam

capellam consecrare non renuas, salva Premiers titres de la fondation de
nimirum in aliis tua & ecclesiae tuae Vahhaye de Franquevaux.
intégra justitia. Datum Tusculani vi idus

octobris. !• — Ego' Pontius Guillelmi & ego
Hacheria uxor ejus & ego Raymundus,

VI. — In' nomîne sanctae Trinitatis. Guillelmus, Gerardus, Pontius & Petrus

Ego Raymundus, cornes Barcilonensis & ^^ii eorum donamus Deo omnipotenti &
princeps Aragonensis & marchio de Illerda beatae Mariae genitrici ejus, locum qui

& Tortosae dominator, dono omnipotenti dicitur Fraucavallis & omne dominium
Deo & beatae Mariae Fontisfrigidi ejus ge- ^j"s quod habemus de cruce de Reus ad

nitrici acvenerabili Sanxio abbati & fratri- quercum de Castro, quae venit ad campum
bus universis ibidem Deo servientibus tam "ï^i vulgo dicitur Ardeman, & finit in ira

praesentibus quam futuris, ipsum locum de CaAof usque ad terminum de Generaco
qui dicitur Hortus de Poublet ad con- & ad terminum de Sancta Columba, & inde

struendiim ibi monasterium ad servitium vadit usque ad terminum Bertrandi de
Dei & ad salutem animae patris mei & ma- Redorta. Totum hoc sive in taschis sive

tris meae &: remedium animae meae. Et ^'^ quartis cum omni dominio, sicut supe-

habeat ibi tantum spatium terrae ut bene ^'^^^^ praelibatum est, nos memorati pro
possint facere monasterium & claustra & redemptione animarum nostrarum & pro-

dormitorium & refectorium & cunctas offi- genitorum nostrorum donamus Deo omni-
cinas eidem monasterio pertinentes, cime- potenti & beatae Mariae genitrici ejus &
terium congruum per circuitum; & dono abbati Galterio jamdictum locum regeiiti

eidem monasterio ibidem terram labora- Se fratribus praesentibus & futuris regu-
tionis quanta sit necessaria ad proprium ^^"^ Cisterciensis coenobii servantibus, ut

laborem jamdicti monasterii & ad neces- Deus omnipotens meritis sibi famulan-

sitates omnium fratrum ibidem Deo ser- tium ab inferorum cruciatu nos liberare

vientium. Praedictam quoque donafionem ^ i^i sorte justorum nos ascribere dig-

facio bono animo & spontanea voluntate netur, &c. Ego Aldebertus ecclesiae Ne-
omnipotenti Deo & sanctae Mariae Fon- mausensis servus subscribo. t Testes sunt
tisfrigidi & fratribus ibi Deo famulantibus Guillelmus & Gosselinus archidiaconi,Ros-

praesentibus & futuris in manu domni tagnus de Poscheriis & fîlius ejus, Petrus
Sanxii abbatis, ut habeant & possideant Bellivicini, & alter Petrus de Poscheriis.

haec omnia jure perpetuo per alodium
proprium & francum, &c. Facta ista carta H* — Notum sit, &c.% quod anno ab
XV kalendas februarias, M CXLTX regisque Incarnatione Domini mcxlvii, mense
Lodovici junioris anno XIII. Sign. Ray- maio, ego Rozelinus dominus Lunelli
mundi comes. S. Arnaldi Mironis Pala- bona voluntate sine dolo atque retini-

rensis. S. Arnaldi Berengarii de Angtrola. mento dono & laudo in perpetuum Do-
S. Bernardi de Belloc. S. Guilhelmi Rai- mino Deo & beatae Mariae & tibi Wi-
mundi. S. Raymundi de Cervera qui amore lenco abbati & omni conventui fratrum
Dei medietatem jamdicti Horti sancti Sal- tecum commorantium in Liberavalle qui
vatori laudo, diffinio & propria manu con- modo ibi sunt vel in antea erunt quemdam
firmo. S. Raimundi Baxadoss & S. Pontii locum qui vocatur Levedonum in ripa
qui hoc scripsit. stagni Scamandri, quem locum habebant

a me fratres mei B. Raino & Guillelmus
' Archives de l'abbaye de Fontfroide.

• Archives de l'abbaye de Franquevaux.
' Ihid.
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laudamus Domino Deo & ad praedictum rem auferam nec inde te aiiferam nec homo
hospitalium Perpiniani & ad pauperes nec foemina meo ingenio vel meo consilio.

ejusdem loci qui modo ibi sunt vel futuri Et si ullus homo aut foemina aufferret tibi

sunt cum introitis & exitiis & cum suis totum honorem tuum aut inde te aufferret,

terminis & cum omni in se habente & sine adjutor ero tibi bona fide & sine inganno,

omni inganno & sine nullo retentu & ad exceptis fratribus tuis & exceptis meis ho-

alodium francum ; & hoc facimus pro amore minibus & illos tibi ad justitiam habebo
j

Dei & redemptione omnium peccatorum & si illos ad justum tibi habere non pos-

nostrorum atque parentum nostrorum. Et sem, adjuvabo te de eis sine tuo inganno

est manifestum quia propter praescriptum Et ita ut supradictum est, ego Raimundus
donum accipimus de elemosinis hospitalis comes tibi praedicto Rogerio juro & te-

cccc°' solidos Rossellonenses. Et qui hoc nebo. Factum fuit hoc jusjurandum in

disrumpere voluerit, in duplo componat ecclesia Sanctae Mariae Magdalenae Bi-

& ultra firmiter maneat omni tempore. terris, sub ll^ feria, luna XXI, VI nonis

Actum est hoc xvi kalendas junii, anno maii, anno dominico MCXLIX, régnante

Christi M° C^XL^Vlir, régnante Lodoyco Lodovico rege qui tune temporis Jeroso-

rege. Signum Gaufredi comitis & Girardus limis erat. S. Rigaldi episcopi de Albia,

filius ejus, qui hanc cartam jusserunt scri- Aldeberti Nemausensis episcopi, Pétri Lo-

bere, firmaverunt & testes fîrmare roga- dovensis episcopi, Bernardi comitis de

verunt. Signum Poncii [de] Caucoliberi. Melgorio, Sicardi vicecomitis de Lautrec,

Signum Arnaldi Radulfi. Signum Raimundi Sicardi de Laurano, Guillaberti de Lau-
Estefani. Signum Bernardi Amalvini. Sig- raco, Ricardi de Illa, Bermundi de Use':^,

num Arnaldi Narbone. Signum Pétri Boni- Arnaldi de Castellonovo, Poncii Littandi,

mancipii. Signum Pétri Sanctae Mariae. Pétri Imberti, Pétri Guillelmi de Tolosa,

Signum Pétri Ermengaldi. Signum Arberti Bernardi de Canneto, Pétri de PelapuU,

Francischi. Signum Scarboti. Signum Rai- Guillelmi de Sancto Felice, Aimerici de

mundi Joannis. Petrus Berengarii scripsit Barbayrano, Arnaldi de Peyriaco, Aimerici

rogatus atque jussus & suprascripsit in de Confolencio, Guillelmi Arnaldi, Beren-

garii de Biterri, Pétri Raimundi de Lavi-

neria qui omnes sunt testes hujus jusju-

randi Rogerio de Biterri & Raymundo
comiti. A praedictis testibus rogatus Ber-

574. _ CCCCLXXIV nardus Sicfredi scripsit.

VHP

Serment de Raîmond, comte de Tou-
louse y à Rogery vicomte de Carcas-

sonne^

.

Éd.orig. T7^° Raymundus comes filius Ildefonsi

\V^^ -C' & Faiditae juro tibi Rogerio fîlio Ber-

nardi-Atonis & Caeciliae vitam tuam &
K^ membra tua, ut numquam te occidam ne-

1149 que capiam nec ullus homo vel foemina

2 mai. meo consilio vel meo ingenio. Et juro tibi

totum tuum honorem, feudos & alodes,

sicut modo habes & tenes aut ullus homo
vel foemina per te, vel in antea conquires

vel lucratus fueris meo consilio vel meo
ingenio, & ubi nunquam tibi tuum hono-

5^5. _ CCCCLXXV

Derniers actes de Roger, vicomte

de Carcassonne.

I. — In Dei nomine'. Ego Guillermus

de Peïrens filius Rixendis foeminae tibi

Rogerio de Biterri filio Caeciliae mulieris

de Castro Vintronensi & de las forte-^as quae

modo ibi sunt, &c. non tollam nec deci-

piam te, &c. Factum est hoc jusjurandum

anno Incarnationis dominicae MCX1,IX,

XVI kalendas j unii, régnante Lodovico rege

in Francia. S. Guillelmi de Peïrens. S. Ber-

An
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Ed.origJ
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39 août

nardi de Canet. S. Guillermi de Sancto Fe-

lice. S. Pétri Pelapol. S. Arnaldi Pelapol.

S. Aimerici de Barbairano. S. Bermundi

de Viiitrono. S. Pétri Raymundi de Podio

Mairich.

III. — Cognitum sit', &c., quod Roge-
rius Biterrensis rationatiis est Hugonem
de Saxaco & fratres suos super justitiis &
negotiis de Vallesigerii, quos dicebant Ugo
& fratres sui se habere ad fevuni ab ipso

Rogerio Biterrensi & antecessores eorum

II. — In nomîne Domini". Ego Rogerius habueraiit ab aiitecessoribus illius; sed

de Biterri donator siim tibi Petro de Mi- Rogerius Biterrensis hoc non coiicedebat

nerba & posteritati vestrae totum hoc quod iis, inio dicebat suas esse & quod tenuerat

habeo & habere debeo in castello & in eas pater suus vicecomes & ipse. Ad hoc

villa de Bflc/encj & in suis terminiis, excep- probandum surrexerunt testes qui dixe-

tis ipsis justitiis quas ibi retineo. Et dono runt se hoc vidisse & audivisse, ut ecce :

vobis totum hoc quod habeo & habere « Ego Rayniundus Amelii vidi & audivi

debeo in villa de Fontcuberta & in suis quod Raymundus Pontius & abbas de

terminiis, & dono vobis ipsum castellum Vallesigerii habuerunt placitum in manu
de Avienres cum suis terminiis & cum toto vicecomitis, & habuit justitiam suam vice-

hoc quod ibi habeo & habere debeo. Item comes ab Raymundo Poncio pro volun-

dono vobis ipsas condaminas de Baixasis tate sua. » Hoc idem vidi ego Arnaldus

cum illarum pertinentiis, quae sunt inter Isarni & testimonium perhibeo. Hoc idem,

Capestang & Podinuale. Similiter dono judices, audivi ego Raimundus God. Item

vobis medietatem ipsam Castellinovi de ego Raimundus Amelii & omnes supra-

Cameres cum ipso honore qui ad ipsam me- scripti vidimus & audivimus quod Geraldus

dietatem pertinet. Sicut superius scriptum

est, sic dono vobis Petro de Minerba &
posteritati vestrae ad fevum, sed praedic-

tum honorem habeatis & teneatis & non
possitis illum vel aliquid de illo dare vel

relinquere, nisi illi qui castellum de Mi-
nerba habuerit. Et si homo aut foeniina

hoc donum vobis amparaverit, ego ero inde

& Garimus abbas de Vallesigerii habuerunt
placitum in manu vicecomitis & habuit

inde justitiam suam pro sua voluntate. —
Rursus ego Raimundus Amelii & omnes
alii suprascripti vidimus & audivimus quod
Amellius de Vallesigerii & Bernardus ca-

pellanus de Alsavo habuerunt causam in

manu vicecomitis & habuit inde justitiam

"obis guirentus legalis sine inganno. — suam ad voluntatem suam. Petrus de Car-

Ego jamdictus Petrus de Minerba laudo & casona interfecit quandam foeminam in

recognosco vobis domino Rogerio prae- Vallesigerii, & Rogerius Biterrensis habuit

dicto, quod propter hoc donum praedic- ab eo justitiam suam ad voluntatem suam.

tum sum vester homo & similiter homo Hoc audivi & vidi ego Arnald Agîram &
erit vester qui praedictum honorem ha- ego Guillelmus Donaditie, ego Bernardus

bueritpost me. S. domini Rogerii praedicti Cat. — Poncius Cabens habuit placitum

& Pétri de Minerba qui sic istam cartam cum Petro Isarni de quodam austucione in

firmaverunt. De hoc sunt testes dominus manu Arnaldi de Laurano qui erat vicarius

Guilhelmus de Sancto Felice vicarius & Cascassonae & habuit inde justitiam ad

Arnaldus Pelapol & Petrus frater ejus & voluntatem suam. Hoc vidi ego Arnaldus

Bernardus Pelapol & Guilhermus frater Isarni 8c audivi & ego Porcellus & ego

& Guilhermus Pétri de Altopullo & Arnal- Raimundus Amelii. — Isarnus Sabresa fu-

dus de Periaco & Guiraudus de ipsa Re- ratus est quemdam honorem Amelio de Val-

dorta & Arnaldus de ipsa Grava. Bernardus

Adaulfi scripsit jussione domini Rogerii

praedicti & domini Pétri de Minerba, anno
MCXLIX Incarnationis dominicae, IV ka-

lendas septembris, feria il, régnante Lo-
dovico rege.

' Château de Foix, cnrtulaire, caisse i5.

lesigerii, & Arnaldus de Laurano qui erat

vicarius Carcassonae habuit inde clamo-

rem & justitiam ad voluntatem suam; su-

per hoc perhibeo testimonium ego Pontius

' Château de Foix, cartulaire, caisse i 5, & copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. 167, i° 52.
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Cabons & ego Porcellus. Calutius de La tivit ab eo Rogerius ut veluti suiim solito

Birada fuit captus cum uxore Beniardi modo redderet sibi castrum de 6'ezxûc, quo

Guilaberti,& Arnaldus de Laurano recupe- recuperato & quantum sibi placuit tento

ravit eum & habuit inde placitum ad volun- reddidit iterum ultro idem castrum Isarno.

tatem suam 5 super hoc perhibeo testimo- Tandem eo recuperato, communicato con-

nium ego Raimundus Amelii. — Totum silio uxoris suae Guillelmae & filiorum

hoc sicut superius scriptum est viderunt suorum Isarni & Guillermi & Jordani alio-

& audierunt isti praenominati & sub ju- rumque baronum & militum suorum, gra-

rejurando firmaverunt, anno ab Incarna- tanter & sua sponte ipse & Rogerius coni-

tione Domini M CL, régnante Lodovico posuerunt inter se, &c. Ego vero in Dei

rege Francorum, in mense martio, in die nomine Isarnus, uxor mea, &c. confite-

feria VII\ Sig. domini Pontii Carcassensis mur tibi Rogerio de Biterri quod jamdic-

episcopi. S. domini Bernardi abbatis de tum castrum tuum de Seixac nullo alio

Vallesigarii. S. Wilhermi de Sancto Felice jure vel feudo habemus nisi tantum de bac

vicarii Carcassensis. S. Wilhermi Rogerii comanda. Hoc autem factum est in ipso

de Aragone. Poncius scripsit banc cartam. castro de Seixac, in praesentia Kogerii Al-

biensis episcopi, anno a partu Virginis

IV. — In nomine', &c. Pateat, &c., m c L. S. Guillermi Rogerii de Arago. S.

quod ego Rogerius Biterrensis vicecomes, Guillermi de Sancto Felice. S. Aimerici de

ut Dominus omnipotens dimittat mihi Barbairano. S. Raymundi Batalla. S. Ro-
omnia peccata mea & misereatur animae . gerii de Castlar. S. Bernardi de Castillo.

domini patris mei Bernardi-Atonis & do- S. Amblardi Pelapol de Lombers. S. Alrici

minae Caeciliae matris meae, cum consilio de Albi. S. Bernardi Bonushomo. S. Ber-

fratrum meorum, scilicet Raymundi Trin- nardi Poncii de Tresmals. De Ugone sci-

cavelliatque Bernardi, offero Domino Deo licet de Seixac non est hic mentio, sorte

& militiae Templi Salomonis Jherosolimi- enim humanae conditionis recesserat.

tani & fratribus ibidem servientibus tam

praesentibus quam futuris in villa quae

dicitur Falgairas, quae est in Narbonensi

archiepiscopatu, quemdam hominem no-

mine Bernardum Engelberti cum omni

576. CCCCLXXX

progenie sua & cum manso ubi visus est Contrat de mariage entre Tihurge

An
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manere & cum omnibus quae ad ipsum

mansum pertinent & pertinere debent sive

homo ille de me tenet & habet, & in ea-

dem villa de Falgairas alios duos homines,

scilicet Amelium Deodati & Be[r]nardum

Deodati fratrem ejus cum infantibus eo-

rum & omnibus eorum posteritatibus &
cum manso ubi manere visi sunt & cum
omnibus ipsi manso pertinentibus atque

cum omnibus illis quae homines illi de me
habent & tenent. S. Trencavelli & Ber-

nardi-Atonis & Guillelmi de Sancto Felice

vicarii Carcassensis.

V. — Notum sit% &c., quod propter

quasdam quaerimonias ortas inter Isar-

num Jordani & Rogerium de Biterri, pe-

' Château de Foix, cartiilaire, caisse i5.

» Ibid.

d'Omelas ou de Montpellier 6- Ay-

mar de MurvieP.

IN
nomine Domini nostri Jesu Christi,

anno Incarnationis ejusdem M CXLIX,

mense februario. Ego Guillelmus de Omel-

lacio tradens filiam meam Titburgam in

matrimonium tibi Ademaro de Muroveteri,

dono tibi pro ea in dotem totum quod ha-

beo vel homo vel foemina per me in villa

Sancti Jori & in ejus terminio & in manso

de Carascausas & de la Fossa & de Fano,

& totum quod habeo vel homo vel foemina

per me in castro de Cornonesicco & in

ejus terminio, & totum quod habeo vel

homo vel foemina per me in Narbona &
in }^arbone'{; totum istum honorem jam-

dictuni & praeterea mille solidos Melgo-

' Manuscrits d'Aubays, n. 82.
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rieuses quos in eamdem dotem tibi numéro,

tali tenore nomine dotis tibi Ademaro de

Muroveteri dono quod habeas & teneas &
utaris & fruaris in vita tua; post niortem

tuam, si filiam meam uxorem tuain Tit-

burguctam supervixeris, ad infantem seu

infantes quos ex ea habueris totum rever-

tatur, sin autem, ad me vel ad meos propia-

quos. — Et ego Ademarus de Muroveteri

in Dei nomine ducens te Titburguetam in

uxorem dono tibi in donatione propter

nuptias & in sponsalitium mitto medieta-

tem omnium bonorum meorum, honoris

scilicet atque pecuniae, praeter solum cas-

trum de Muroveteri a portalibus & infra,

quod retineo infanti vel infantibus quos

ex te habuero, quibus castrum illud dono

atque concèdo. Et tibi in eodem Castro dono

nomine sponsalitii totum unum estare cum
suis pertinentiis, quod est juxta vallum &
juxta mansum Deodati de Bra^ad, & simi-

liter Guillem de Laurag cum infantibus &
tota tenedone sua. Et si infantem vel in-

finités communes non habuerimus qui te

supervivant, dono tibi in sponsalitium to-

tam medietatem totius castri de Murove-
teri & in omnibus aliis rébus & bonis mais

quae modo habeo & quaecumque habitu-

rus sum, prout superius scriptum est. Tali

tamen ratione & pacto ego idem Ademarus
de Muroveteri dono & mitto in sponsali-

tium seu in donationem propter nuptias

tibi Tiburguetae uxori meae, quod post

mortem meam si me supervixeris habeas

& teneas & utaris, fruaris in vita tua &
post mortem tuam ad infantem vel infan-

tes si quos communes habuerimus rever-

tatur, sin autem, ad meos propinquos.

Adhuc etiam adjungo & dono tibi in spon-

salitium Bernardum Raymundi de Murove-
teri. — Hoc autem sponsalitium ut supra-

scriptum est juraverunt super sancta Dei
Evangelia quod ita teneatur & observetur

praefatae Titburguetae & si ei in aliquo

diminutum seu violatum vel inde ei ab

haeredibus Ademari de Muroveteri vel oc-

casioneeorum aliquid ablatum fuerit,quod

apud Montempessulanum estaticum ei sine

enganno teneant quotiescumque factum

fuerit, tamdiu donec totum ei restitutum

sit, scilicet Petrus Raymundi de Lave-
neira, Bernardus de Muroveteri, Arman-

nus de Muroveteri, Sicardus de Murove-
teri, Pontius de Teda, Bernardus de Casols,

Gaucerandus de Capitestagni , Guillelmus

de Parietibus, Raimundus de Pomairols,

Raimundus de Torves, Bernardus Raimundi
de Muroveteri, Guillelmus de Service, Ber-

nardus de Cals 8i Bernardus de Biterri &
Raimundus Stephani de Cervîan. Dominus
etiam Trincavellus extitit praeterea de om-
nibus istis suprascriptis fidejussor jamdic-

tae Tiburguetae & Guillelmo de Omella-

cio & Guillelmo Montispessuli, & accepit

ipsam Tiburguetam & Guillelmum de

Omellacio patrem suum tam de sponsa-

litio quam de toto placito isto in fide sua.

Acta suut haec anno quo supra, Vii idus

februarii, apud Omellacium in ecclesia

Sancti Salvatoris, sub praesentia & testi-

monio Guillelmi Montispessuli, Guillelmi

Airaldi, Berengarii Airaldi & Bernardi

Airaldi , Berengarii de Vallauques 'èi Ber-

trandi filii ejus, Armanni de Omellacio,

Giraldi de Omellacio, Pontii de Mesoa,
Rostagni de Popian, Guillelmi de Arena,

Guillelmi Rostagni, Raimundi de Solïun-

nac , Raymundi Fornerii, Guillelmi de

Albaiga, Bertrandi Guillelmi de Montear-

naldo, Berengarii de Omellacio, Bertrandi

de JVLontepeiros , Guillelmi de Sordonicis,

Atbrandi, Giraldi Atbrandi, Guillelmi Lin-

terici, Guillelmi Gribaldi, Umberti de

Podiosalico, Guillelmi de Colnas , Giraldi

de Salas & Durant! notarii.

577. _ CCCCLXXVIII

Premiers titres pour la Jbndation de

l^ahbaye de Villelongue.

I. — In nomine Domini". Ego Isarnus

Jordani & uxor mea Willelma & omnes
infantes nostri per nos donamus Deo
& beatae Mariae & ordini Cisterciensi &
tibi Guillelmo de Compania monacho &
omnibus successoribus tuis totum hono-
rem & dominium quod habemus & aliquo

modo habere debemus in Compania inter

' Archives & cartulaire de l'abbaye de Villç-

longue.
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aquam de flumiue de Sor usque ad flumen

de Lampi & quantum est inter stratam

publicam quae venit de Brunecell usque ad

semitani quae transit juxta Labatut deCom-
pania, &c. Facta carta xvii kalendas junii,

in feria II, anno dominicae Incarnationis

MCXLIX. S. Isarni Jordani, &c. Testes

Hugo de Felgar, .Pontius del Castlar, Ber-

nardus de la lia, Guillelmus de Durfort, &c.

Guillelnius capellanus de Saissaco hanc car-

tani scripsit jussione Isarni Jordani prae-

dicti, &c.

II. — Ego' Rogerius vicecomes & uxor

mea Bernarda donamus Deo & sanctae Ma-
riae Bonifontis & tibi Arnaldo priori Boni-,

fontis & cunctis successoribus vestris habi-

tantibus in Compania, totum quod habemus

& babere debemus bbnorem & dominium in

terminio de Compania, quantum est inter

aquam de Sor usque ad aquam de Lampi

& quantum est inter stratam publicam quae

venit de Brunïquel usque ad semitam quae

transit juxta Labatut de Compania; & da-

mus similiter in omni fevo de Compania
ligna ad aedificandas & construendas do-

mos & ad omnia necessaria, & in silvis &
in heremo & in cumdirecto herbas & pas-

torales per totum ad bestias. Et boc totum

facimus solummodo pro amore Dei & pro

redemptione animarum nostrarum & pa-
rentum nostrorum, ita ut nos nec aliquis

pro nobis neque successores nostri de prae-

dictis terminis nihil requiramus. Et si ullus

homo aut foemina, &c. Facta est carta

anno ab Incarnatione Domini m CL, idus

julii, feria Vll, régnante Ludovico rege.

Hujus sunt testes Trincavel vicecomes Bi-

terrensis & Raterius de Bessano & Ber-
trandus de Nabiatan & Petrus de Armellano
& Petrus de Meyanas. Raymundus Geraldi

scripsit.

III. — Anno' MCLII Incariiationis

Cbristi, mense madii, die feria l, Lodo-
vico rege, &c. Ego Bernardus de Castel-

lione & ego Clavellus fîlius Bernardi Cas-

tellionis donamus Domino Deo &

' Archives & cartulaire de l'abbaye de Ville-

longue.

» Uid.

sanctae Mariae de Compania & tibi Ar-

naldo abbati Companiae, &c., omne jus

nostrum quod habemus in villario

Sancti Johannis de Villalonga, &c., hanc

donationem facimus Deo & sanctae Mariae

de Compania & tibi Arnaldo abbati & om-
nibus fratribus ejusdem loci Companiae &
Villaelongae praesentibus & futuris per

alodium in perpetuum, &c. Hujus rei &
istius donationis sunt testes Guillelmus

Montispessulani monachus & Bernardus

Bîloth abbas Gimundi 8c Bernardus de Villa

de Guto, &c.

IV. — In nomine Domini', anno ab

Incarnatione Cbristi mclxv". Ego Ber-

nardus de Villadegno & uxor mea Guasar-
nia donatores sumus Deo & sanctae

Mariae Bonifontis & de Compania & tibi

Petro abbati Bonifontis & omnibus habi-

tatoribus ejusdem loci & de Compania
omnem partem nostram honoris quem ha-

bemus & habere debemus in villario Sancti

Johannis de Villalonga. Hanc donationem

facimus Deo & sanctae Mariae Bonifontis

& de Compania & tibi Petro abbati &
omnibus fratribus ejusdem loci, Bonifontis

scilicet & de Compania, per alodium in

perpetuum. Accipimus etiam a te Petro ab-

bate & a fratribus tuis in caritate pro dicto

honore ce solidos Melgorienses, &c. Af-

frontationes habet iste praedictus honor
de Villalonga ab Altano in terminio Sancti

Johannis Vallissigerii, a Meridie in ter-

minio Sancti Jacobi de villa Valeriani, in

Circio in terminio Sancti Martini veteris,

ab Aquilone in terminio Sanctae Mariae

Varnassone & in silva Sancti Benedicti, &c.

Bernardus clericus de monasterio hanc

cartam scripsit iv nonas augusti, die fe-

ria 11% régnante rege Lodoico.
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V. — In nomine Domini % &c. Anno
MCLXV, ego Petrus de Canavellas pro me

' Gallia Christiana j nov. edit., t. i, c. 114.

' Et non pas mcxlv, comme il est marqué par

un renversement de chiffres. [Remarque des Béné-

dictins.]

' Archives & cartulaire de l'abbaye de Ville-

longue, & copie dans la collection Doat, à la Bi-

bliothèque nationale, y. jo, f° 54.
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& pro filiis meis bono nnimo & bona vo- tris tam nionachis quam fratribus ibidem

luntate donator sum Deo & sanctae Mariae Dco servicntibus & tibi Giiillchiio Kay-

Bonifontis & de Compania & tibi P. abbati niundi abbati Sancti Johannis de Villa-

Bonifontis & omnibus habitatoribus ejus- longa & omnibus in eodem loco habi-

dem loci & de Compania tam praesentibus tantibus, praesentibus & futuris ; banc

quam futuris totam meam partcm bono- guirentiam praedictae donationis facio

ris & tgtum meum jus quod habeo & ha- per mandamentum Pétri de Canavellas &
bere ifbeo in villario Sancti Johannis de filiorum ejus ab eisque rogatus. Affronta-

Villalonga & in omnibus terminiis ejus- tiones habct praedictus lionor de Villa-

dem loci in terris, in silvis, in aquis, in longa ab Altano in terminio de Canavellas

pascuis, in vineis, in haeremo & condi- & in terminio Sancti Johannis'Vallissige-

recto, in ingressu & cgressu, in foresta- rii,a Meridie in terminio Sancti Jacobi de

riis & in omnibus dominationibus nostris villa Valeriani, a Circio in terniinio Sancti

sine omni retinencia atque contradictione Martini veteris, ab Aquilone in terminio

praeter homines tantum, quos ego retineo. Sanctae Mariae Varnassone & in silva

Hanc donationem facio gratia &voluntate . sancti Benedicti. Testes hujus rei & hujus

omnium meorum hominum pertinentium donationis sunt Isarnus Jordani & Vil-

ad praedictum tcrritorium de Villalonga , lelmus de monasterio, Poncius Atonis,

ita tamen ut eisdem hominibus tantum Petrus Clavelli & Raymundus de monas-

pretii vel honoris persolvam quatinus in terio; omnes isti sunt laudatores & firma-

eumdem territorium nihil amplius requi- tores istius cartae & in visu & in auditu &
rant vel praedictos fratres in aliquo non in praesentia istorum hoc factum est, &
inquiètent : ita ergo ut supradixi bono Willelmus capellanus de Seixaco hanc car-

animo & bona voluntate sine uila retinen- tam scripsit jussione Pétri de Canavellas

cia & sine omni inganno pro amore Dci & testium proenominatorum, V nonas mar-

& redemptione animarum nostrarum hanc tii & in feria VI, régnante rege Lodoico.

donationem facio Deo & sanctae Mariae
Bonifontis & de Compania, & P. abbati

& omnibus fratribus ejusdem loci Boni-
fontis & de Compania praesentibus & fu-

turis per alodium in perpetuum. Accipio

etiam a te abbate & a fratribus tuis in ca-

ritate pro praedicto honore très centos

solidos Melgorienses; tali pacto ut si

ullus homo aut foemina aliquid vobis vel

successoribus vestris amparaverit, calump-
miam vel injuriam fecerit, ego vobis inde

bonus guirens fuero in perpetuum sine

omni vestro inganno & de hoc mandato-
rem , custodem & defensorem dono Isar-

num Jordani, quod ipse sit defensor bo-
nus, guirens istius praedicti honoris de me
& de infantibus meis & de omnibus ho-
minibus ac mulieribus tibi Petro abbati

praenominato & omnibus monachis & fra-

578. CCCCLXXVI

Renonciation de Béatrixj comtesse de

Melgueily au droit de nau/rage\

IN nomine Domini Jesu Christi, anno
Incarnationis ejusdem MCXLIX, mense

julii. Ego Beatrix comitissa, filia & haeres

Bej-nardi comitis quondam Melgorii, sciens

& in veritate recognoscens ipsum eundem
Bernardum comitem patrem meum pro
amore Dei & remissione peccatorum suo-
rum in vita & in sana memoria sua solvisse

& desamparasse Deo & omnibus hominibus
in perpetuum omne naufragium & quid-

tribus habitantibus in Compania & in Vil- qifid occasione naufragii exigebat & capi
longa absque omni sua deceptione. Ego solebat in toto Melgoriensi & Substantio-

An
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Éd.orlg,
t. Il,

col. 534.

Isarnus Jordani dono me ipsum custodem
& defensorem & facio guirentiam per me
& per meam posteritatem Deo & sanctae
Mariae Bonifontis & tibi Petro abbati
ejusdem loci & omnibus successoribus ves-

nensi comitatu tam m terra quam in acjua,

ideo ego eadem Beatrix comitissa, jamdicti

patris mei Bernard! comitis hujusmodi

' Manuscrits d'Auhays, n. 81,
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piam voluntatem aguoscendo ac appro-

bando, iterum cum hac carta amore Dei

& pro sainte auimae meae & parentum

meorum jamdictum naufragium omnium
navium & quidquid occasione naufragii

exigebatur & capi solebat in toto Melgo-

riensi & Sustantionensi comitatu tam in

terra quam in mari, aquis & stagnis Deo
& omnibus hominibus & foeminis solvo &
omnino derelinquo & in aeternum desam-

paro. — Et ego Bernardus Peleti cornes

Melgorii maritus jamdictae Beatricis eodem

modo cum hac carta hoc naufragium prout

suprascriptum est bona fide & sine dolo

Deo & omnibus hominibus solvo & guirpio

& desamparo. Insuper etiam ego Beatrix

comitissa & ego Bernardus Peleti comes

maritus ejus, nos ambo convenimus tibi

Guillelmo Montispessulani domino filio

Sibiliae & tuis, quod praedictum naufra-

gium quod eodem modo tibi specialiter

solvimus numquam amplius accipiamus

nec habeamus nec haberi nec accipi facia-

mus nec homo nec foemina, &c. Propter

hancautem solutionem praedicti naufragii

& desamparationem dedisti tu Guillelme

domine Montispessuli filius Sibiliae nobis

tria M solidos Melgorienses ita quod nihil

remansit inde apud te in debitoj quam
solutionem praedicti naufragii licet pater

meus Bernardus comes non fecisset, ego ta-

men Beatrix comitissa intuitu pietatis ducta

gratis facio. Ut autem hoc sicut supra-

scriptum est firmius teneatur & observe-

tur, juraverunt super sancta Dei Evangelia

ipsa Beatrix comitissa & Bernardus comes

jamdictus maritus ejus ut ita ut supra-

scriptum est teneatur & observetur. Hujus

rei testes sunt Guillelmus Lentici, Ber-

nardus de Pinnano, Atbrandus, Guillelmus

Urbani, Berengarius Lamberti, Guillelmus

de Sordoniciis, Buvaca Pelegrinus, Giral-

dus Atbrandi & Guillelmus Atbrandi, Pe-

trus Daura, Petrus de Avernia, Pontius

Betos, Guillelmus Pétri, Bruno Silvester

&Durantus notarius. Affuerunt etiam cum
istis Ermessendis mater Guillelmi domiui

Montispessuli qui jam saeculo renunciavit

& Guillelma ejus filia mater praedictae

Beatricis comitissae.

79. CCCCLXXVII

Paréage entre le comte de Foix 6»

Vahhaye de Saînt-Antonin de Pa-
mîers'.

^^

IN nomine Domini. Ego Roggerius-Ber-
nardi comes Fuxensis filius Roggerii &

Xaminiae guerpio & absolvo sine inganno
DominoDeo&sanctoAntonino, Raymundo
episcopo Tolosano, abbati ejusdem loci &
successoribus & canonicis tam praesenti-

bus quam futuris, totam villam Fredelaci &
castrum Appamiae & totam villam tam ve-
terem quam novam adjacentem ipsi Castro

Appamiae & quidquid inaedificatum est vel

in antea & circa aedificabitur. Relinquo
etiam insulam quae est trans flumen Are-
giae & discursum aquarum ipsius Aregiae

& molendinum & omnem abbatiam Sancti

Antonini sine ulla retinentia, sine ulla

revenientia ad me vel ad aliquem ex hae-
redibus & successoribus meis guirpio &
absolvo sicut pater meus Roggerius melius

guerpivit & absolvit. Si autem supradictam

guerpitionem vel absolutionem infregero

vel infringere voluero & ammonitus emen-
dare noluero, idem vinculum excommuni-
cationis quod a domno papa Urbano & a

domno papa Paschali & a Gualtario cardi-

nali super avum meum Roggerium imposi-

tum fuerat, a domno episcopo Tolosano &
a clericis Sancti Antonini super me & cas-

trum & super omnes habitatores castri im-

ponantur. — Et ego Raymundus episcopus

Tolosanus ejusdem loci abbas, cum consilio

clericorum meorum & caeterorum fidelium

& amicorum ecclesiae nostrae, commendo
tibi Roggerio-Bernardi comiti filio Rog-
gerii & Xaminiae castrum Appamiarum
cum forteza & fortezas quae modo ibi sunt

vel in antea erunt, ut fidelis custos de ipso

Castro maneas & de villa Frigdilensi & de

omni abbatia & de toto honore ad ipsam

abbatiam pertinente verus adjutor & de-

fensor existas ad honorem Dei & sancti

Antonini & clericorum ejus tam praesen-

tium quam futurorum. Ad custodiam vero
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' Château de Foix, cartulaire, caisses 4 & 5.
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""^^ & defensionem munitionemque castri cou- iratus & non tollam nec aliquîd ex ipso vo-

sentio tibi medietatem lizdarum, exceptis bis auferam. Et si aliquis Homo vel aliqua

fevis de ipsa lezda quos proprios retineo foemina illud tulerit vel aliquid ex ipso

& medietatem justitiarum castri vu soli- tulerit, verus & rectus adjutor vobis sem-

dorum minus obolo, praeter feda & justi- per astabo & in hoc sacramento quamdiu

tias clericorum & familiae nostrae quae vixero iidelis permanebo. Haec omnia jure

mihi retineo. Consentio etiam tibi manu- vobis per Dominum & per istos sanctos.

—

levationem ciborum & vestimentorum in Facta carta ista in mense novembris, fe-

castello sicut usus est per unum mensem. ria II, ab Incarnatione Domini mcxltx,
Ordinatio vero locorum & domorum castri apostolante domino Eugenio papa, reg-

tam veteris villae quam novae sicut ego nante Ludovico rege. S. Roggerii-Bernardi

disposuero firma permaneat, de quibus comitis filii Xaminiae, qui cartam istam

medietatem census quem habuero tibi cou- fieri mandavit & propria manu firmavit.

cedo. Et consentio tibi ortum & trillam & Videntibus domno episcopoTolosano Ray-

medietatem insulae quae est ultra flumen mundo & Raymundo Atonis de Altaripa &
Aregiae & medietatem molendini, & ille Bernardo de Bellomonte & Bertrando de

ministralis quem tu imposueris in prae- Bellopodio & Artaldo de Villamur & Rog-

dictis rébus quas tibi concedo non ponas gerio archidiacono & Maurino archidia-

sine consilio meo vel successorum meo- cono. Bernardus scripsit.

rum, qui etiam fidelitatem promittat. At

si querelam de illo habuerimus, fidantias

nobis donet & justitiam persolvat & dein-

ceps fidelis maneat & quae suscipere débet f-n PPPPT YYYT
de manu ministralis sancti Antcnini & nos-

tri semper suscipiat, excepta manuleva-

tione in castello sicut suprascriptum est Testament de Roger^ vicomte de Car-

per se faciat. Haec omnia tibi superius a cassonnej de Ra-^ès & d'Albi.

nobis concessa concedimus tibi, comes

Roggeri-Bernardi filii Xaminiae, solum- I. — Anno m cl Incarnationis ' domi-

modo in diebus tuis. — Et ego Roggerius- nicae. Ego Rogerius de Biterri in extremi-

Bernardi supradictus comes pro domo mea tate dierum meorum positus veluti exis-

in castello facta dono servitium Domino timo multaque infirmitate undique gravi-

Deo & sancto Antonino & clericis ejus tam ter septus , volendo seu noleudo vitam

praesentibus quam succedentibus dimi- hujus saeculi desero; ob quam causam

dium modium purgati frumenti & unum omnia quae habeo & habere debeo dispo-

modium puri vini & unam pinguem va- nere volo. — Meipsum primitus dono &
cam & quatuor porcos vel quatuor solidos authoriso Domino Deo & beatae Mariae

in festivitate sancti Antonini per unum- ac militiae Templi Hierosolymitani ad

quemque annum. Et ego Roggerius-Ber- sepeliendun||l'— Deinde dono & laudo &
nardi Fuxensis comes filius Roggerii [&J cum omni integritate dimitto Raimundo
Xaminiae juro Domino Deo & sancto mar- Trencavel fratri meo totum honorem
tyri Antonino & tibi Raymundo Tolosano meum, civitates videlicet atque burgos,

episcopo qui tenes abbatiam ejusdem loci castra, villas atque dominia, feudos, alo-

castellum Appamiarum, ut tibi & successo- dios, acapites, pignoras & acquisitiones

ribus tuis & canonicis ecclesiae Sancti Anto- omnesque rectitudines meas, ubicumque
nini praesentibus & futuris semper de ipso illas a Bernardo-Atone vicecomite pâtre

castello fidelis existam & de fortesis quae meo sive ab alio aliquo homine habeo &
nunc ibi sunt & in antea erunt, per fidem habere debeo, excepto hoc quod reddo

meam juro sine inganno vestro. Et juro seu hominibus meis aut pro anima mea
ut tibi & misso tuo & successoribus tuis &
missis eorum potestatem de ipso castello « Château de Foix, caisse i5, & archives de la

donem diebus ac noctibus pacificatUS & cathédrale de Carcassonne.
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tribuo. — Villam vero de Casiliaco, quam judicium Raymundo Trencavello de cas-

filii Guilelmi Comitis tenent per proprie- tello de Mirapeix
, quod nobis injuste

tatem & dominicaturam beatae Mariae aufert. — Eidem Raymundo Trencavello

Crassae laudo & recognosco & ipsam vil- fratri meo mando & valde praecipio ut

lam cum hominibus quae in terminis donet Bernardae vicecomitissae uxori

ipsius eadem domina nostra beata Maria meae XM solidorum Melgoriensium &
habet & habere débet, ei omnique con- medietatem meae raubae, excepto auro 8c

ventui Crassae omni mala occasione re- argento, videlicet pannorum, mantellorum,

mota reddo atque dimitto. Filiis autem lectorum , tapetiorum, filtrorum & om-
GuillelmiComitis, Guillelmo scilicetatque nium horum similium & toti honoris
Bernardo, dono & emendo per praefatam quem pa-ter illius ei dédit ipsi reddantur;

villam de Casiliaco villam de Leuco, ut & illa solvat & deliberet & cartulas reddat

ipsi ac tota illorum posteritas eam habeant totius sponsalitii quod illi dedi quando
& teneant sicut pater eorum ipsam habuit eam ad uxorem duxi. — Sicut superius est

& tenait, &RaymundusTrencavellus illam dictum sic istud testamentum maneat fir-

deliberet eis. Insuper dono eis meam mum & stabile in perpetuum & rogo ne
albergam quam habeo in villa de Aladerno refragatur. Haec dispositio hujus testa-

& in villa de Virziliano. — Leddam quam menti fuit facta in praesentia domini
injuste Sancto Nazario de Carcassona & Poncii Carcassonae episcopi & Poncii de
episcopo & canonicis ejusdem beatissimi Rivo beatae Mariae Sancti Salvatoris Car-
Nazarii auferebam illis reddo & absque cassonae prioris & domini Raimundi de
ulla occasione mala definio. — Sanctae Brugeria ministri & servi ecclesiae de
Mariae Sancti Salvatoris Carcassonae om- Podio- superiori & Gaucelini fratris Hos-
nibusque canonicis ejusdem loci relinquo pitalis Jerosolymitani & Berengarii de
atque definio totum ipsum honorem quem ipsa Roëira ministri militiae Templi Jero-
illis in Carcassona & in terminis ejus am- solymitani & Guillelmi de Sancto Felice
parabam, videlicet ipsum honorem qui fuit vicarii Carcassonae & Aimerici de Bar-
Raymundi Guillelmi & omnia alla quae bairano & Guillelmi Xatberti fratris illius